CAMARA MUNIC§PAL DE PTTANGA
Eua Visconde 0e Guarapuava.'r1i-
Centrô Administrâtivo 7"8 de J<'ineiro

1vww. pitan ga.pr.l eg. br

Fone,'Fax (42) 3e'46-3443 - C<^ Postal 106
CEP85.2C0-0i10 - pitêngê. - .Paraná

c.rrna r a @ pitE n ga.pr.leg.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORD]NARIA N9 L9/2023

Ata da Terceira Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biênio 20231202a da

Legislatura ZO2L/2024. Décima Nona Sessão Plenária Ordinária. Aos treze dias do mês de
junho do ano de dois mil e vinte e três, às dezeno'",e horas, sob a presidência do vereador
Valdomiro Rodrigues de Lima,.secretariado pelo vereador Deonizio Cedorak, reuniu se a

Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Agnaldo Vujahski de

Jesus, Amadeus Penga, Antonio Fernando Teigão, Antonio Adir de Lara, Deonizio
Cedorak, Eliseu Latczuk, Fabricio Duarte Holovka, João Edival Aramoni, Lucimar Camilo
da Rosa, Marlene Soai'es Munhoz, Rodrigo Cordeiro Teixeirâ, Luiz Ricardo Dal Santos e

Valdomiro de Lima. Havendo número legal, o Presidente declarou aberta a sessão
plenária ordinária e solicitou a leitura do texto reflexivo. Colocou em votação a Ata da

Reunião Ordinária anterior, a qual foi aprovado por unanimidade. Solicitou ao secretário
a leitura do expediente. Matéria do Legislativo: Ofício nq 152/2023 ' Maicel G. Callegari

Rodrigues Barbosa - Prefeito Municipal - Em resposta a indicação ne 64/7023 de autoria
do vereador Luiz Ricardo Dal Santos, informamos que a Secretaria Municipal de Obras,
foi verificado que se trata de acesso secundário qual foi confirmado a necessidade de
manutenção, desta forma a pasta irá integrar o pediilo ao cronograma de execução de

trabalhos. Ofício ns 153/2023 - Maicol G. Callegari Rodrígues Barbosa - Prefeito
Municipal - Em resposta a indicação ns 65/2023, de autoria do vereador Valdomiro
Rodrigues de Lima, informa que atualmente o Estatuto do Servidor (Lei.ne 784/1,996), 1á

dispõe sobre a dispensa dos servidores para. estes fins, mas iremos tramitar
administr.ativamente uma proposta fazendo os estudos necessários para futui"a

apresentação de projeto. Oficio nq 15412023 - Maicol G. Callegari Rodrigues Barbcsa -

Prefeito Municipal- Em resposta a indicação ne 66/2023 de aútoria do vereador Luiz

Ricardo Dal Santos, o qual solicita casca!hamento de pontos na estrada Rio do Meio de
Baixo até a localidade São Berto, informamos que a Secretaria de Agricultura e Pecuária

conta com uma frente de trabalho, com servÍços de patrolamento de estradas, quanto
ao cascalhamento será realizado conforme cronograma. lndicacão n" 82/2023 Valdomiro
Rodrigues de Lima-Reiterando a indicação 1e 57 2021 e a iniicação pe

73/2023,sugeríndo ao Executivo Municipal que seja feito o reajuste cio piso saiariai dos
profissionais Técnicos em. Enfermagem, Enfermeiros e auxiliares de enfermagem,
considerando a Portaria ne 597 de 12 de rnaio de 2023. Tencic ern vista a significativa
importância desses profissionais no âmbito do sistema de saúde de nosso Município, e

conscientes da necessidade de assegurar uma rernuneraçâo adequada e equitativa a

esses trabalhadores, solicitamos a devida análise dessa indicação. O pi"esidente
Valdomiro, deferíu as indicações âpresentadas e passou para c Expediente do Plenário:
Com a paiavra vereador Rodrigo, agradeceu a presença eos que vieram representando o

Rotary Club Avante, que tem feito grande trabalho atendendo a população que
realmente precisa. Comprometeu praticamente tr:da a sua verba para doação ao Rotary,
devido a projetos de extremo interesse, para que eles possam receber tal recursr) tem
que ser uma Entidade de Utilidade Pública, assumiu o compromisso de encaminhar os

Ata Sessão Plenária Ordinária ns t9/2023 de tr3 de junho de 2023. Página 1 de 3

{,,,,

CAMARA MUNICTPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 ' - Fone/Fêx (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP.85.200-000 - Pitanga - Paraná
fuwú.pitanga.pr.leg.br camara@ piianga.pr.leg.br

projetos, para tramitar o quanto antes para que as emendas cheguem até eles o mais
breve possível. Aparte vereador Agnaldo, sugeriu que se aplique regime de urgência na

questão dessa matéria. Perenizou-os pelos trabalhos realizados com tanto amor e
humanidade.com a palavra novamente o vereador Rodrigo, deixou seu reconhecimento
aos trabalhos da equipe do Rotary e irá encaminhar parte das suas emendas destinado a

projetos, e afirmou que esta casa vai apoiá-los. Com a palavra vereador Adir, disse que

vai analisar e fazer uma destinação ao Rotary Club. Teceu comentários sobre as

festividades do Padroeiro Santo Antonio na lgreja da comunidade Vila Planalto, e

parabenizou todos os envolvidos. Solicitou à secretaria de Agricultura agilidade na

questão de cascalhamento nas estradas rurais, pois os agricultores estão com

dificuldades devido as chuvas. Teceu comentários sobre a publicação no Diário Oficial do
Departamento de Estradas e Rodagens do Estado do Paraná, do processo de abertura de

licitação, e que no dia L4(quatorze) do mês de julho do ano de dois mil e vinte três, já

terá uma nova empresa para concluir os trabalhos na marginal 466. Aparte o presidente

Valdomiro, perguntou se a licitação seria para o termino da marginal ou da duplicação de
rodovia.com a palavra novamente o vereador Adir, que explicou que será conclusão de
4,22 KM, saindo do trevo do Dasko até o trevo de Campo Mourão. Com a palavra

vereador Fernando, solicitou sinalização na avenida Getúlio Vargas rotatória com Maria
B. Grande, devidos acontecer vários acidentes .naquele local. Aparte vereador Ricardo,

complementou que a administração que pensa no crescimento do município, cria se uma
alternativa. Com a palavra novamente vereador Fernando, solicitou que seja feito algo o
quanto antes em prol da população. Aparte vereador Adir, lembrou que os motoristas
tem que contribuir na questão preventiva. Aparte vereador Cedorak, comentou sobre a

importância da mun'r-cipalização de trânsito para poder cobrar com veemência e diminuir
a velocidade. Nenhum vereador mais querendo fazer uso da palavra, passou para a

ORDEM DO DIA: O presidente Valdomiro colocou em discussão e votação PROJETO DE

LEI ORDINÁR|A (E) N" 0010/2023 (URGÊNCIA) - Poder Executivo, Autoriza a abertura de
crédito adicional especial no orçamento do Município de Pitanga, O presidente
Valdomiro solicitou ao secretário vereador Deonizio Cedoiak, QUê fizesse a chamada
nominal dos vereadores. Aprovado por unanimidade de votos O presidente solicitou ao

secretário que fizesse a declaração verbal da presença dos vereadores conforme,
Resolução 0Ll2L da Mesa Diretora. Declarado a presença de todos os vereador'es.
Explicações Pessoais: Em sêguida passou para as explicações pessoais. Com a palavra
vereador Adir, solicitou apoio de todos os veíeadores e vereadoras, para a criação do
projeto de alteração do Art.8s (oitavo) da Lei 226 (duzentos e vinte e seis) e pai'te do
anexo lll da Lei complementar 008 de 2tltLl2009- Código de tributos Municipais, que
diz á respeito ao lTBl (lmposto.de Transmissão de Bens de lmóveis) de forma que a lei se

encontra esta ficando pesado para o contribuinte.Co'm a palavra vereador Rodrigo,
manifestou seu apoio ao vereador Adir, dizendo que não tem mais cabímento, o povo
não suporta mas tanta cobrança de tributos. Com a palavra vereador Fernando, disse
que é um projeto a ser bem estudado, para que o povo não seja extorquido. Conr a

palavra vereador Eliseu, comentou que precisam mudar urgentemente a lei, parà fazer
um tributo e uma,cobrança justa que a pessoa possa pagar dentro da realidade do nosso
município. Com a palavra o vereador Agnaldo, teceu comentários qúanto a aplicação de
imposto progressivo sobre os terrenos baldios, e alertou sobre os terrenos próximos a

Ata Sessão Plenária Ordinária ns 7.9/2023 de L3 de junho de 2023. Página 2 de

+}-^

cÂnnnRA MUNTfiPAL DE PTtANGA
+

Rua Visconde de Guarapuava,3lI
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.pitan ga.pr.leq.br

Fône/Fax (42).3646-3443 - Cx. Postal 106
CgP SS.ZOO-OgO :, Pitanga '- Paraná1 cêmara@pitanga.pr.leg.br

rios, as faixas que não pode edificar, ou seja, construir, para não ser lançados no
imposto, destacou que precisa de uma alteração na lei para sanar todas esSas situações.
Nenhum vereador querendo fazer uso da palavra, o presidente Valdomiro reiterou as

palavras do vereador Agnaldo. E disse que ainda há tempo de alterar ou fazer algumas
'emendas no projeto, pediu a colaboração de todos os vereadores, para fiquem atentos
na situação da beira dos tios, que seja estudo e avaliado, para desenvolver o município
de Pitanga para o futuro. Nada mais havendo o presidente Valdomiro declarou
encerrada a pressente sessão.

Valdomi Rodrigues de Lima

Presidente

zio

Secretário

t

Ata Sessão Plenária Ordinária ns t9l2O23 de 13 de junho de 2023. Página 3 de 3

B